

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENA RENDYMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, ul. P. Marji 32. Telefon 22-00. Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

Zamiast nominatów partyjnych wybrańcy społeczeństwa.

Trzeba rozproszyć złudzenie, które wciąż jeszcze błąka się wśród mniej uświadomionych ludzi, jakoby miliony wyborców, które w r. 1922, 1928, 1930 szły do urny wyborczej, miały swobodę wybierania takich posłów i senatorów, jakich się każdemu z nich podobało.

Tak bowiem wcale nie było. Przedewszystkiem wyborca nie głosował wogóle na żadnego człowieka, a tylko na „numer” tej czy owej partji. Ale i poza tem nie miały miliony wyborców najmniejszego wpływu na kandydatury poselskie i senatorskie.

Jak bowiem wedle starej ordynacji tej z 28 lipca 1922—powstawały kandydatury? Co składało się na to, że ktoś mógł wogóle zostać kandydatem na posła i senatora?

Trzeba było każdą kandydaturę „wysunąć” zapomocą pisma, zaopatrzonego w 50 podpisów. I kto to pismo wnosil? Sekretariat partji tej czy owej w miasteczku czy gminie otrzymywał polecenie „z góry”, a więc „centrali” partyjnej, aby zebrał 50 podpisów, potrzebnych do postawienia kandydatury.

Na takie zlecenie urzędowała zwykle partja i w powiecie i w okręgu wiece swych członków i tam obgadywano różne kandydatury, tam wysuwano tego czy innego na kandydata. Ale tem samem jeszcze wcale nie znaczyło, aby tacy ludzie, znani w powiecie czy okręgu, mogli naprawdę kandydować. Bo listy kandydatów zatwierdzano „u góry”, wśród głównych menderów każdej z partji z osobna. A już tam w „centrali” bardzo pieczołowicie rozpatrywano te wyłaniające się z „terenu” kandydatury... W interesie bowiem ambitnych przywódców partyjnych leżało, aby w przyszłych posłach i senatorach mieć jaknajwięcej posłusznych i potulnych pionków. Tak tedy utracano co energicznego kandydata z „terenu” a „kazano” wybierać bądź nadesłanych z góry, bądź też niemrawców, ale dających rękojmię, że będą „jedli z ręki” i z zamkniętymi oczyma słuchali nakazów pa tyjnych...

Tak rodziły się partyjne kandydatury—i kto jeszcze twierdzi, że wśród tych warunków miliony wyborców miały swobodę wybierania, ten poprostu ludzi społeczeństwo, popełnia najwzkiejsze oszukaństwo.

Sposób dobierania kandydatów ulega obecnie gruntownej zmianie.

Polega ta zmiana na tem, że miliony wyborców nie będą więcej wybierały bezimiennych „numerów” — za którymi kryły się różne partje — a żywych, znanych z imienia i nazwiska ludzi.

Alie kto będzie tych ludzi, tych kandydatów na posłów i senatorów, dobierał?

Poprzednio robiły to sekretariaty partyjne, a w ostatecznej instancji bezapelacyjnie „centrala” każdej z osobna partji.

Teraz kandydatów będą dobierały zebrania przedwyborcze. Każda gmina, do 6000 mieszkańców licząca, wyśle jednego przedstawiciela, ponad 6000 mieszkańców—dwóch. A więc gmina nie wydeleguje człowieka tylko dlatego, że należy do tej czy owej partji, ale dlatego, że cieszy się on ogólnem zaufaniem, że godnie może zastępować interes gminy. Nie będzie zatem wysłanników partji, a będą mężowie

Rozwiązanie Sejmu i Senatu

Nowe wybory odbędą się między 8 września a 13 października.

WARSZAWA. Wczoraj w południe, szef Biura Prawnego Prezydium Rady Ministrów dr. Paczowski doręczył marszałkowi Sejmu p. Świtalskiemu i marszałkowi Senatu p. Raczkiewiczowi dekrety Prezydenta R. P., rozwiązujące Sejm i Senat.

Tekst zarządzenia, rozwiązującego obie izby, opiewa, jak następuje:

„Najważniejszym zadaniem izb ustawodawczych w bieżącej kadencji była praca nad stworzeniem nowych podstaw ustrojowych państwa. To doniosłe dla przyszłości Rzeczypospolitej dzieło zostało dokonane.

Wobec tego, że ustawa konstytucyjna i wydane w jej wykonaniu akty ustawodawcze opierają się na innych podstawach, niż dotychczasowe, rozwiązuję na podstawie art. 13 ust. 2 punkt h ustawy konstytucyjnej Sejm i Senat z dniem dzisiejszym.

Prezydent Rzeczypospolitej
(—) **I. Mościcki**“.

Warszawa, 10 lipca 1935 r.

Marszałek Sejmu Świtalski wezwał do siebie wszystkich urzędników biura

sejmowego zawiadomił ich o rozwiązaniu Sejmu i oświadczył, że wobec tego władza jego w Sejmie skończyła się i przechodzi obecnie na dyrektora biura sejmowego, dra Rutkowskiego.

WARSZAWA. Nowe wybory, w myśl Konstytucji, P. Prezydent Rzeczypospolitej musi rozpiąć w terminie 30-dniowym od rozwiązania poprzednich izb. Termin ten jednak może być skrócony

Pułk. Prystor ministrem spraw wewnętrznych? Sensacyjna pogłoska o rekonstrukcji gabinetu.

WARSZAWA. W kołach parlamentarnych lansowana była wczoraj pogłoska, jakoby w sferach miarodajnych zapadła decyzja dymisji rządu po rozwiązaniu Sejmu i Senatu. Na cele nowego gabinetu stanąć ma ponownie płk. Sławek. Min. Spraw Wewn. Kościłkowski ma podobno ustąpić z zajmowanego stanowiska, a tekę jego ma objąć b. premier płk. Aleksander Prystor.

Wiadomość o powrocie jego do rządu wywołała w obozie rządzącym olbrzymie wrażenie.

tak, że wybory mogą być rozpisane natychmiast. Między rozpisaniem wyborów a dniem głosowania przewiduje Konstytucja maksymalny termin 60 dniowy, jednakże nowa ordynacja wyborcza skraca ten termin do 54 dni. Ponieważ wybory muszą odbyć się w niedzielę, zatem najbliższym terminem ich jest 8 września, najdalszym zaś 13 października.

Według ogólnego mniemania płk. Prystor, zarządzi szereg przesunięć i zmian personalnych w administracji państwowej. Przesunięcia te i zmiany objąć mają nie tylko centralę warszawską, ale szereg ośrodków prowincjonalnych. Mówi się o poważnych zmianach w szeregu województw i nawet starostw, co zupełnie zmieni skład personalny wyższej administracji.

Decyzje co do ew. zmian w pozostałych resortach, mają zapaść w ciągu kilku dni.

PRZEBUDOWA CAŁEGO USTROJU SOWIECKIEGO.

PARTJA KOMUNISTYCZNA ODSUNIĘTA ZOSTAJE OD WŁADZY W ROSJI.

MOSKWA. — W życiu politycznym i gospodarczym Unji sowieckiej zarysowują się od dłuższego czasu głębokie zmiany, które zdają się wskazywać na bliską przebudowę całego ustroju.

Już od pół roku obserwuje się powolne, lecz konsekwentne wypieranie partji komunistycznej i jej organizacji z dotychczasowej dominującej roli we wszystkich dziedzinach życia publicznego i zawodowego. Jest to najnowsza tendencja, która z każdym dniem przybiera na sile. Bezpośrednim jej inicjatorem jest sam Stalin.

Ostatnim krokiem w tym kierunku była nagła decyzja centralnego komitetu Komsomołu odebrania wszystkim organizacjom zawodowym młodzieży komunistycznej ich dotychczasowych szerokich kompetencji w rolnictwie, przemyśle i komunikacji.

Nadto wyraźnie zarysowuje się od pewnego czasu tendencja unifikacji kie-

rownictwa w przemyśle.

Obecnie kompetencje czynników czy sto partyjnych zostały w wysokim stopniu ograniczone na rzecz t. zw. „grup wyszkolonych”.

Bardzo znamienne jest pod tym względem oświadczenie Stalina, który powiedział, że również nieczłonkowie partji, którzy odznaczają się wybitną fachowością, mogą być uważani za bolszewików.

W prasie sowieckiej pojawiają się ostatnio coraz częściej artykuły, krytykujące ostro działalność poszczególnych wybitnych członków partji.

Tego rodzaju głosy pojawiają się prawie zawsze przed jakąś większą czystką w szeregach partji, a czystki partyjne mnożą się ostatnio w zastraszający wprost sposób, potwierdzając przypuszczenie, iż władze na Kremlu dążą konsekwentnie do zlikwidowania wpływów partji komunistycznej na całokształt roz-

woju życia politycznego i gospodarczego w Unji sowieckiej.

Nominacja prezydenta m. Łodzi.

ŁÓDZ. Jak dowiadujemy się, wczoraj podpisana została nominacja płk. inż. Wacława Głazka, dyrektora warszawskich tramwajów miejskich, na stanowisko tymczasowego prezydenta sta Łodzi.

Harczerze polscy z Czech jadą do Spawy.

MOR. OSTRAWA. Władze czechosłowackie cofnęły zakaz wyjazdu harcerzy na zjazd w Spale i udzieliły dziś zezwolenia na wyjazd harcerzom czechosłowackim. Liczba harcerzy czeskich udających się na zjazd w Spale wynosi — 600, polskich zaś — około 900.

Okropny wypadek w czasie stawiania baniek.

WILNO. Zamieszkały przy ul. Kalwaryjskiej doródkarz Adam Reszys powrócił do domu mocno przeziębiony i polecił domownikom wezwać felczera, celem postawienia baniek. W czasie stawiania baniek wskutek nieostrożności trzymającego butelkę ze spirytusem zawartość spirytusu wylała się i zapaliła się od trzymanej w pobliżu świecy.

Chory stanął w płomieniach. Zanim rzucił się na ratunek, Reszys doznał tak ciężkich poparzeń, iż w stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala.

Od palącej się na chorym bielizny zajęła się pościel i firanka, a następnie inne przedmioty i wkrótce całe mieszkanie ogarnęły płomienie. Dopiero straż ogniowa pożar stłumiła.

zaufania całej ludności, bez względu na poglądy polityczne

Poza tymi delegatami samorządu gminnego i powiatowego w zebraniu wezmą udział delegaci organizacji rolniczych.

Tak powstanie zespół 100 do 150 ludzi poważnych i odpowiedzialnych — a co najważniejsze: nie obarczonych „rozkazami” z centrali różnych partji, którzy zastanowią się nad kandydaturami. Każdy z obecnych na tem zebraniu będzie mógł postawić kandydata i nad każdą taką propozycją musi się odbyć głosowanie. Jeżeli wysunięty kandydat skupi na sobie już choćby 1/4 obecnych na zebraniu — musi być umieszczony na liście i nazwisko jego wydrukowane na karcie, z którą wyborcy w okręgu pójdą do urny.

Któż więc przy tym systemie może

być wysunięty na kandydata na posła lub senatora? Oczywiście, obywatele znani z pracy samorządowej, na niwie rolnictwa, przedstawiciele rzemiosła i handlu. A w okręgach rolniczych o doborze kandydatów będzie decydowała większość delegatów włościańskich — i ona to wybierze takich ludzi, których uzna za najgodniejszych do obrony interesu ogółu ludności.

Nie ulega więc żadnej wątpliwości, że taki sposób wyznaczania kandydatów jest nie tylko uczciwszy i moralniejszy, ale i bardziej dogadzający żywotnym interesom rzesz ludowych.

Naturalnie: odsuwa on nabok dotychczasowy monopol różnych partji na wyznaczanie kandydatów, jednak daje stokroć większe gwarancje, że przyszyły poseł i senator będzie orędownikiem interesów całej ludności.

